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چكيده
پژوهش حاضر باهدف طراحی الگوی تعهد مدیران در نظام اداری ایران با رویکردی 
ایرانی-اسلامی صورت پذیرفته است. جهت طراحی این الگو پژوهشگران با استفاده 
از روش تحلیل محتوای کیفی به بررسی منابع مرتبط شامل ادبیات موجود در زمینه 
تعهد مدیران و معیارهای انتخاب و انتصاب آنان، اسناد بالادستی نظام )قانون اساسی، 
قانون مدیریت خدمات کشوری، صحیفه امام )ره( و سخنرانی های آیت الله خامنه ای( 
و منابع قرآنی و روایی )قرآن کریم، نهج البلاغه و نرم افزار جامع الاحادیث( به صورت 
جامع بر اساس گام های روش تحلیل محتوای کیفی شامل استخراج کدها، گروه بندی، 
دسته بندی و انتزاع پرداخته و الگوی تعهد مدیران در بخش دولتی نظام اسلامی را 
ارائه نموده اند. مهم ترین یافته این پژوهش ارائه الگویی بومی از تعهد مدیران در نظام 
اسلامی است. این الگو مشتمل بر 3 بعُد شامل تعهد به نظام، تعهد به سازمان و تعهد 
به ارباب رجوع و 9 مؤلفه و 34 شاخص است. بر اساس مدل پیشنهادی این پژوهش 
و  ارزشی   - اخلاقی  اعتقادی،  ویژگی های  از  مجموعه ای  به عنوان  را  تعهد  می توان 
همچنین کفایت سیاسی - رفتاری که مدیران نظام اداری در آن ها مشترک اند و نمود 
رفتاری آن ویژگی ها در گزینش افراد به سمت های مدیریتی قابل ملاحظه می باشد، 

تعریف کرد.
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1 -مقدمه و بيان مسئله

تغییرات سریع در محیط خارجی – جهانی شدن سازمان ها، تکنولوژی های مجازی، 
تغییر در ارزش ها و فلسفه مدیریت – به طور عمده ای بر ارائه خدمات بخش دولتی 
تأثیرگذار بوده است. همچنین تغییرات در محیط داخلی این سازمان ها – افزایش 
جابه جایی ها، خصوصی شدن واگذاری ها – نیاز به بازاندیشی در خصوص افراد ارائه کننده 
 Bowman et al. 2016, p( خدمات و چگونگی ارائه آن ها را برجسته تر ساخته است
24(. ازاین رو مسئله شایستگی افرادی که در سازمان مسئولیت تحقق مأموریت ها 
و اهداف را بر عهده دارند چه در سازمان های دولتی و چه خصوصی اهمیت یافته و 
طی سال هایی طولانی مفهومی مورد اقبال در ادبیات مدیریت و رهبری بوده است. 
به طورکلی تحقیقات نشان می دهد بهره گیری از شایستگی ها هم برای سازمان و هم 
کارکنان سودمند است. در بخش دولتی برخی از محققین بر این باورند که مدیران 
مطلوب می بایست دارای دو ویژگی شایستگی )مهارت های کسب شده و کارایی فنی( 

و تعهد )اخلاقیات و جهان بینی( باشند )امامی، 1378، ص 135(.
تعهد مدیران نشانگر تعهد عاطفی، باورها، نیات و نگرش های قوی نسبت به تحقق 
اهداف است )Williams, Morrell & Mullane, 2014, p 448( و یا به تعبیری دیگر 
تعهد را می توان درجه تعلق، التزام و پاداش افراد ناشی از کار کردن در سازمان معرفی 
کرد. تحقیقات نشان می دهد کارکنان متعهد با استانداردهای بالاتری در سازمان 
فعالیت می کنند )Rod & Ashill, 2010, p 86(. تعهد کارکنان در سازمان نه تنها خود 
آن ها را تحت تأثیر قرار می دهد، بلکه سازمان و جامعه را نیز متأثر می سازد. به میزانی 
که افراد به سازمان متعهدتر می شوند رفتارهای مرتبط با ترک خدمتشان کمتر و 
رفتارهای شهروندی سازمانی آن ها بیشتر می شود. آن ها پاداش های درونی و بیرونی 
 Aydogdu( بیشتری دریافت می کنند. جابه جایی ها کمتر و بهره وری بیشتر می شود

.)& Asikgil, 2011, p 45
در تمامی سازمان های ایران، وجود مدیران و کارکنان شایسته و کارآمد، لازمه 
پیشبرد امور می باشد. این موضوع را می توان با تأمل در آیه 58 سوره 4 قرآن دریافت که 
خداوند فرموده است: »امانت ها را به اهلش بسپارید«. هر مدیر و رهبری برای برآورده 
ساختن نیازهای سازمانی و اهداف سازمانی تحت امر خویش نیاز به سازمان دهی و ایجاد 
ارتباطات دقیق و منسجم دارد که این امر زمانی میسر می شود که یک فرد جامع الشرایط 
به عنوان مدیر شایسته در رأس تشکیلات قرار گیرد. لذا امروزه اداره صحیح امور چه 
در سطح خرد که اصطلاحاً به آن مدیریت عملیاتی گفته می شود و چه در سطح وسیع 
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و کلان که اصطلاحاً به آن مدیریت عالی گفته می شود، مهم ترین مسائلی هستند که 
وجود آن ها در همه نظام ها و حکومت ها ضروری است، لذا سیستم مدیریتی که بر 
اساس مدیریتی صحیح تر و اصولی تر و شایسته تر استوار باشد، می تواند به صورت کاراتر 
و عملی تر به رفع مشکلات و رفع نیازهای موجود خویش بپردازد. این موضوع علاوه 
بر تأکیدهای مکرر در برنامه های توسعه، تحول اداری، قوانین و مقررات، بارها از نگاه 
مسئولان ارشد کشور موردتوجه قرارگرفته است؛ ضمن آنکه آموزه های دینی ما نیز 
بیگانه از آن نبوده و به طور مکرر آن را موردنظر قرار داده است )ابیلی، 1384، ص 34(. 
ازاین رو در مطالعات و پژوهش های مربوط به مدیریت منابع انسانی، به ویژه در عصر 
کنونی که تنوع و افزایش سرسام آور اطلاعات و ارتباطات در کنار تغییرات، پیچیدگی ها، 
تضادها و بحران های روزافزون در عرصه مدیریت و سازمان، مدیران و نظام های مدیریتی 
را در جوامع مختلف به چالشی عظیم کشانده است، یکی از موضوعاتی که موردتوجه 
فزاینده صاحب نظران قرارگرفته و از خطیرترین و مهم ترین اقدامات لازم در فراگرد 
مدیریت شمرده شده است، مسئله »انتخاب« یا »گزینش« مدیران برای سازمان است 
)کونتز ویهریخ ، 1370، ص 45(. بررسی مذکور توجیه تنها گوشه ای از ضرورت و 
اهمیت بررسی و مطالعه عمیق و همه جانبه مقوله تعهد در نظام جمهوری اسلامی ایران 
و سازمان های دولتی متولی استقرار شایسته سالاری است. کاملًا روشن می باشد که 
نظام اداری هر کشوری به وجود یکسری قوانین و مقررات برای انتخاب مدیران اصلح 
نیاز دارد. اهمیت این پژوهش و تمایز آن با پژوهش های دیگر در جامعیت شاخص های 
ارائه شده خواهد بود. پژوهشگر درصدد است تا با مطالعه پژوهش های صورت گرفته و 
دیگر منابع ایرانی – اسلامی موجود، تکمیل کننده کار تمامی پژوهشگران باشد و مدل 

جامعی را برای استفاده سازمان ها در اختیار نظام اداری کشور قرار دهد.
نکته حائز اهمیت در تحقیق حاضر چرایی پرداختن به موضوع تعهد با رویکرد 
ایرانی – اسلامی است. لازم است خاطرنشان شود که در اسلام، وظیفه هر مسلمان 
پیروی از روش ارزشی قرآن و سنت است. مسلمانان به وسیله روش ارزشی قرآن و سنت 
آراسته می شوند و چنین ویژگی هایی را نیز در زندگی شخصی و جمعی خود نشان 
می دهند. روش مبتنی بر ارزش های اسلامی، الگویی را برای مدیریت فراهم می کند 
که می تواند منافع همه گروه ها را فراهم آورد )اسدی و شیرزاد، 1391، ص 135(. از 
این کلام می توان چند رهنمون عمده را استنباط کرد؛ نخست اینکه منابع اسلامی 
از جامعیت لازم جهت استخراج مفاهیم و الگوهای موردنیاز در زمینه های گوناگون 
مدیریتی برخوردار هستند و ضروری است که محققان دغدغه مند با پرداختن به این 
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موضوعات، اقدام به استخراج جزئیات و مکانیزم آن ها نمایند. دوم اینکه لازم است 
روش های ارزشی اسلامی در هر سطحی که شناخته می شوند در امور مسلمین اعم از 
فردی و اجتماعی جاری و ساری گردند. سوم اینکه سیادت و سعادت حقیقی دنیوی 

و اخروی جامعه اسلامی در گروی تحقق این روش ها و ارزش ها است.
از سویی دیگر، رهیافت های فکری در جوامع گوناگون متفاوت است و همین امر 
تفاوت بینش سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی افراد با یکدیگر را به دنبال دارد. در 
حال حاضر اندیشه برآمده از تمدن غربی و انسان شناسی غربی، زیربنای علوم گوناگون 
ما و جهان امروز ما را مهندسی ساخته؛ درحالی که ما به جامعه ای با مختصات فکری 
دیگر تعلق داریم که برای خود تعریفی متفاوت از انسان و انسان شناسی و علوم انسانی 
داشته و اهداف زندگی را به گونه ای دیگر ترسیم نموده است )ساداتی نژاد، 1392، ص 
7(. لذا در سال های اخیر تأکید بسیاری بر اهمیت بومی سازی علوم انسانی صورت 
پذیرفته و این مسئله اهمیتی حیاتی به خود گرفته است. با این توضیحات آنچه منجر 
به برانگیختن نویسندگان برای روی آوردن به رویکرد ایرانی – اسلامی در تبیین مفهوم 

تعهد شده، آشکار می گردد.
با توجه به عدم جامعیت پژوهش های پیشین در قلمرو تحقیق حاضر وجود خلاء 
نظری در این حوزه، هدف از نگارش این پژوهش شناسایی شاخص های نشان دهنده 
تعهد مدیران بر اساس رویکردی ایرانی – اسلامی و طراحی الگویی نظام مند با استفاده 
از آن ها است. وجه ممیزه این پژوهش با تحقیقاتی که تاکنون در حوزه تعهد مدیران 
صورت گرفته نیز، رویکرد منتخب در این پژوهش و جامعیت منابعی است که در طول 
فرایند شکل گیری پژوهش موردبررسی و استفاده قرارگرفته اند. سؤال اصلی این پژوهش 
عبارت است از: »الگوی تعهد مدیران در نظام اداری ایران با رویکرد ایرانی – اسلامی 

از چه عناصری برخوردار است؟«
ساختار مقاله حاضر به این صورت است که ابتدا پس از ادبیات نظری که پیرامون 
مفاهیم شایستگی کارکنان و تعهد سازمانی می باشد، پیشینه پژوهش بیان می شود. 
سپس روش شناسی تحقیق و روش تحلیل محتوای کیفی شرح داده می شود. در ادامه 
یافته های مربوط به این روش بیان و درنهایت عناصر مدل تبیین و پیشنهادهایی ارائه 

می شود.
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2- ادبيات موضوع و پيشينه

2-1- ادبيات نظری
2-1-1- شایستگی كاركنان

شایستگی در لغت به معنای درخور، سزاوار، کفایت کننده، قابل پذیرش، توانا و دارنده 
آمادگی کافی برای وارد شدن به حرفه خاص مطرح شده است و ارتباط مستقیمی 
با داشتن گواهی در آن حرفه دارد )مؤمنی مهموئی، 1385، ص 3(. وایت  )1959( 
برای اولین بار اصطلاح شایستگی را مطرح نمود. وی شایستگی را بدین صورت تعریف 
کرد: »تعامل اثربخش یک فرد با محیط«. معرفی رویکردهای مبتنی بر شایستگی در 
محیط شرکتی در حدود سال 1970 آغاز شد و سپس توسعه آن رویکردها و استفاده 

.)Draganidis and Mentzas, 2009, p 56( از آن به سرعت رشد کرد
مفهوم شایستگی، در قلب مدیریت منابع انسانی است که مبنایی را برای یکپارچگی 
فعالیت های کلیدی منابع انسانی فراهم می کند. درنتیجه یک رویکرد جامعی را نسبت 
به مدیریت افراد در سازمان ها توسعه می دهد )رحیم نیا و هوشیار، 1391، ص 123(. 
در تعریفی دیگر شایستگی را یک الگوی قابل اندازه گیری از دانش، مهارت، توانایی ها، 
رفتارها و دیگر ویژگی هایی می داند که یک فرد برای انجام وظایف شغلی خود به طور 

.)Farnham & steven, 2000,p 31( موفقیت آمیز به آن نیاز دارد
مدیران همچون رهبران، وظیفه ای بس خطیر بر دوش دارند که مهم ترین آن ها 
هدایت انسان ها به سوی کمال و تعالی است. مدیر باید درمجموع، نوعی برتری نسبت به 
دیگران داشته باشد. تأکید اسلام و امام علی )ع( برای انتخاب اصلح به این خاطر است 
که با بودن افراد نالایق و بی کفایت نه تنها چرخ سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشور 
فلج خواهد شد، بلکه دیری نخواهد پایید که مغزهای روشن و متفکر، بی تفاوت و یا 
منزوی می شوند. تأثیری که مدیران جامعه بر روح افراد دارند، گاهی به قدری زیاد است 
که به کلی استقلال فکری را از افراد می گیرد. قرآن از زبان مردمی که در اثر پیروی از 
مدیریت های فاسد، گمراه شدند می گوید: »و گفتند پروردگارا! ما بزرگان و سالخوردگان 
خود را اطاعت کردیم و آن ها ما را گمراه کردند، پس عذابشان را دو برابر کن و به لعنتی 
بزرگ لعنتشان فرما« )احزاب، 67-68( )الوانی، اردلان و محمدی فاتح،1394، ص 4(.

در متون اسلامی مانند قرآن کریم معیار شایستگی این است که فرد تعهد درونی 
داشته باشد؛ یعنی ایمان و تهذیب نفس مقدم است کسانی شایستگی تصدی امور را 
دارند که صالح باشند. در کنار این عامل که تعهد نامیده می شود، تخصص و مهارت 
هم شرط دیگر است. در آیات بسیاری از قرآن کریم، این دو عامل باهم و در کنار هم 
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قرار دارند. با بررسی آیات قرآن مشخص می شود که انبیاء الهی که متصدی امور جامعه 
بودند، دارای این دو سنخ شایستگی تعهد و تخصص بودند که هردوی این ها باهم لازم 
هستند و ازآنجاکه مقاله حاضر بر تعهد مدیران متمرکز است لازم است پیرامون این 

مفهوم توضیحاتی ارائه گردد.
در اسناد بالاسری نیز همواره در انتخاب مسئولان کشوری تأکید بر معیارهای 
شایستگی و صلاحیت بوده است. برای مثال در اصل 115 قانون اساسی در خصوص 
معیارهای انتخاب رئیس جمهور آمده است: »رئیس جمهور باید از میان رجال مذهبی 
و سیاسی که واجد شرایط زیر باشند انتخاب گردد: ایرانی الاصل، تابع ایران، مدیر و 
مدبر، دارای حسن سابقه و امانت و تقوی، مؤمن و معتقد به مبانی جمهوری اسلامی 
ایران و مذهب رسمی کشور«. همچنین در ماده 42 قانون مدیریت خدمات کشوری 
شرایطی عمومی برای استخدام در دستگاه های اجرایی کشور طرح شده که دارای 
معیارهای جسمی، تخصصی، مکتبی و ... است. در ماده 28 قانون انتخابات مجلس 
شورای اسلامی هفت شرط را برای انتخاب شوندگان در هنگام ثبت نام قید کرده که به 
این شرح است: »اعتقاد و التزام عملی به اسلام و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، 
تابعیت کشور جمهوری اسلامی ایران، ابراز وفاداری به قانون اساسی و اصل مترقی 
ولایت مطلقه فقیه و ...« )قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب، 1378/9/7(.
چنانچه پیشتر گفته شد، شایستگی ها در مدل های مختلف به طورکلی از دو بعُد 
ویژگی های تخصصی )مهارت، دانش، توانایی، شایستگی های فنی، محیطی، مدیریتی( 
ویژگی ها و خصوصیات فردی )نگرش، شایستگی های حوزه فردی( برخوردارند. در متون 
مختلفی برای بررسی این دو بخش از ویژگی ها آن ها را به ترتیب، تحت عنوان تخصص 
و تعهد نام گذاری نموده اند. حوزه کاری پژوهشگر در تنظیم این مقاله و ارائه مدل، 
بخش تعهدی مدیران بوده ویژگی ها و خصوصیات فردی مدیر را مشخص می نماید. 

لذا در ادامه، به بررسی بحث تعهد به تفصیل پرداخته می شود.
2-1-2- تعهد سازمانی

موضوع تعهد سازمانی موضوعی بسیار موردتوجه در پژوهش های نظری و تجربی رفتار 
 Karim &( سازمانی، مدیریت منابع انسانی و روان شناسی صنعتی و سازمانی است
Noor, 2017, p 91(. در یک تعریف ساده منظور از تعهد در رفتار سازمانی پیوستگی 
روان شناختی فرد با سازمان است )Choi, Oh & Colbert, 2015(. در تعریفی دیگر 
تعهد نیرویی معرفی شده که فرد را به انجام مجموعه ای از اقدامات مرتبط باهدفی 
خاص ملزم می سازد )Schwartz, 2017(. تعهد سازمانی با باور و پذیرشی قوی نسبت 
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به اهداف و ارزش های سازمان، تمایل به صرف تلاش های بیشتر برای آن و میلی شدید 
برای ماندن در آن همراه است )Albdour & Altarawneh, 2014, p194(. آلن و میر  
)1991( مفهوم سه نوع تعهد را معرفی نمودند. تعهد عاطفی، تعهد مستمر و تعهد 
هنجاری؛ که هر یک از این ها محصول 1( پیوندهای عاطفی، 2( هزینه ترک خدمت 
مانند از دست دادن مزایای جذاب یا ارشدیت و 3( ارزش های شخصی هر فرد هستند 

.)Aydogdu, S. Asikgil, B, 2011, p 46(
تعهد عاطفی چسبندگی عاطفی کارکنان، برای هویت یابی با سازمان و التزام نسبت 
به آن است. تعهد مستمر به هزینه هایی مربوط می شود که فرد در صورت ترک سازمان 
متحمل می شود. تعهد هنجاری نیز احساس اجبار کارکنان برای ماندن در سازمان 
اطلاق می شود)Dhar, 2015, p 420(. هنگامی کارکنان به سازمانشان متعهد تلقی 
می شوند که 1)نسبت به مأموریت و ارزش های سازمانشان اقناع شده باشند 2( آنان 
حاضرند تلاش های خود را وقف تحقق اهداف سازمانشان کنند و (3 تمایل شدیدی به 
ادامه دادن خدمت خود در سازمان دارند )Malik et al. 2010, p 19(. هرسی و بلانچارد  
)1989( در تحقیقات خود اظهار می دارند که مدیران اثربخش درمجموعه ای مرکب 

از تعهدات زیر اتفاق نظر دارند )صادقی فر، 1386، ص 43(:
تعهد نسبت به ارباب رجوع: یک مدیر یا کارمند موفق می تواند تعهد در کار   )1
خود را از طریق خدمت کردن به ارباب رجوع و اهمیت قائل شدن برای او نشان دهد.

تعهد نسبت به سازمان: مدیران یا کارکنان مؤثر، به سازمانشان افتخار کرده   )2
و این افتخار را در رفتار خودشان متجلی می سازند. این مدیران یا کارکنان، تعهد خود 
را به گونه های متفاوتی انجام می دهند و می کوشند تا با ایجاد فضای مناسب سازمانی، 

حمایت مدیران عالی و رعایت ارزش های اساسی سازمان، به این مهم دست یابند.
تعهد نسبت به خود: همواره مدیران یا کارکنان تصویر قوی و مثبتی به دیگران   )3
ارائه می دهند و در تمامی موقعیت ها، به عنوان یک نیروی مثبت عمل می کنند؛ ولی 
این امر، نباید با خودخواهی یا خودمحوری اشتباه شود. آن ها باید تعهد خود را با نشان 
دادن استقلال عمل، کسب مهارت های لازم برای اعمال مدیریت و پذیرش انتقادهای 

سازنده مشخص کنند.
تعهد نسبت به افراد و گروه کاری: مدیران یا کارکنان موفق به افراد گروه   )4

کاری نیز متعهدند و نسبت به آن ها تعلق خاطر خاصی نشان می دهند.
تعهد نسبت به کار: مدیران یا کارکنان مؤثر، تلاش می کنند با حفظ تمرکز   )5
صحیح بر کار، اهل عمل بودن و روشن کردن اهمیت کار، به کارهایی که خود و دیگران 
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انجام می دهند، معنا و مفهوم ببخشند و با متمرکز نمودن توجه کارکنان دیگر به کار 

و ارائه هدایت های لازم به آنان، از انجام موفقیت آمیز امور، اطمینان حاصل کنند.
مفهوم تعهد در متون اسلامی نیز در ذیل شایستگی هایی که برای بر عهده گرفتن 
مسئولیت لازم است بسیار موردتوجه قرارگرفته است. بر اساس این متون ضروری است 
مدیران و کارکنان در مقابل سازمان متعهد شوند و تمام تلاش خود را برای دستیابی 
به اهداف سازمان به کارگیرند. امام علی )علیه السلام( در نامه 53 به مالک اشتر فرموده 
است: »سپس با فرستادن مأموران مخفی راست گو وفادار، کارهای آنان را زیر نظر 
بگیر«. تعهد مدیران در حوزه های مختلفی نمود پیدا می کند. برای مثال یکی از عوامل 
تضعیف کننده ارتباط و پیوند بین کارکنان متعهد نبودن مدیر به وعده هایی است که 
می دهد. همچنین در روابط با سایر نهادها و سازمان ها وفای به عهد اصلی خدشه ناپذیر 
می باشد و باعث جلب اعتماد می گردد. حضرت علی )ع( در خطبه 41 نهج البلاغه 
فرموده اند: »ای مردم، وفا همراه راستی است که سپری محکم تر و نگه دارنده تر از آن 
سراغ ندارم، آن کس که از بازگشت خود به قیامت آگاه باشد خیانت و نیرنگ ندارد« 

)آقاجانی، 1385، ص 59(.
محققانی که تلاش کرده اند که ویژگی های موردنیاز مدیران و کارکنان را از متون 
قرآن و روایات استخراج کنند به مواردی دست یافتند که بسیاری از آن ها را می توان 
ذیل مفهوم تعهد قرارداد. برای مثال ایمان، تقوا، قدرت امانت، عدالت، قاطعیت، تغافل، 
مشورت )خلعتبری و صدارت، 1393، ص 1(؛ داشتن مهر و عطوفت به مردم، داشتن 
سعه صدر، داشتن صبر و شکیبایی در برخورد با مسائل، ریاست طلب و خودکامه نبودن، 
اطاعت نمودن کارگزاران از مدیر در جایگاه حق، تفویض اختیار و مسئولیت خواهی، 
کنترل و نظارت، وفای به عهد، عدم احتجاب و احتراز از فاصله گرفتن از مردم، عدم 
سوءاستفاده مدیر وابستگان از امکانات، داشتن روحیه انتقادپذیری )ایمانی و قدرتی، 

1395، ص 1؛ مشتاقی، 1385، ص 1(.
علاوه بر متون دینی، اسناد بالادستی جمهوری اسلامی ایران – که غالباً برگرفته 
از دستورات مقدس دین مبین اسلام است – به این موضوع به عنوان امری کلیدی 
پرداخته اند که محققان در این پژوهش با دقت آن ها را موردبررسی قرار داده اند. برای 
طرح مثالی کوتاه در این رابطه می توان به این سخن از جلد 21 صحیفه امام )ره( اشاره 
نمود: »... و در همین انگیزه به وزراء کشور در طول تاریخ آینده توصیه می کنم که در 
انتخاب استاندارها دقت کنند. اشخاص لایق، متدین، متعهد، عاقل و سازگار با مردم 
انتخاب نمایند تا آرامش در کشور هر چه بیشتر حکم فرما باشد« )وصیت نامه سیاسی 
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الهی رهبر کبیر انقلاب اسلامی و بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران، 1368/3/15(. 
همچنین آیت الله خامنه ای در 1394/10/30 در دیدار هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات 
مجلس فرموده اند: »آدم هایی را انتخاب بکنند که وقتی رفت در آن مسند نشست 
خودش را سپر بلای مشکلات کشور قرار بدهد، فانی در خدمات و مصالح و منافع 
عمومی مردم باشد، کشور را به دشمن نفروشد، مصالح کشور را برای رودربایستی با 

این وآن زیر پا نگذارد؛ باید این را انتخاب کنند«.
2-2- پيشينه پژوهش

از بین 120 کتاب و مقاله فارسی و لاتین مطالعه شده در زمینه مدیریت اسلامی، 
شایسته سالاری و معیارهای انتخاب و انتصاب مدیران به زبان فارسی و لاتین، درنهایت 
65 نمونه برای پژوهش مفید شناسایی شد. ازآنجاکه امکان ذکر نتایج تمامی مطالعات 
بررسی شده در این مقاله وجود ندارد تعدادی از آن ها برای نمونه در قالب جدول شماره 
1 آورده شده است. ذکر این موضوع لازم است که در اکثر تحقیقات ذکرشده معیارهای 
شایستگی )تعهد + تخصص( مدیران آورده شده بود اما ازآنجاکه این پژوهش صرفاً 
در پی یافتن معیارهای تعهدی مدیران است، کدهای مربوط به شایستگی های فنی 

و تخصصی ذکر نشده اند.
جدول 1- خلاصه ای از مطالعات پیشین

نويسندگان 
)سال(- روش

مهم ترين يافته هااهداف و يا سؤالات اصلی

سیادت و مختاری 
پور )1387( 

توصیفی تحلیلی

گزینش  معیارهای  استخراج 
مدیران دولتی

تقوا، پیروی از دستورات ولی فقیه، صدق و راستی، توکل 
بر خدا، صبر و استقامت و حسن سابقه

احمدی )1394( 
توصیفی 
همبستگی

مدیر  ویژگی های  رابطه  بررسی 
در  بهره وری  با  اسلام  دیدگاه  از 

سازمان های دولتی

حسن شهرت و سابقه، علاقه مندی به کار، قاطعیت و 
شجاعت، دوراندیشی و حقیقت نگری، قانون مداری، 
ایمان، سعه صدر، مشورت، عدالت و احسان، راستی و 

صداقت، پاک دامنی

سیدجوادین و 
همکاران )1395( 

تحلیل مضمون

استخراج معیارهای کارمند یابی 
در سازمان با رویکرد اسلامی

حسن سابقه، مطیع، خویشتن دار، متقی و پرهیزکار، 
امانت دار، متعهد و مسئولیت پذیر، مورد اعتماد، عادل، 

حق مدار، ایثارگر و ازخودگذشته

زئوجون و گوی  
)2014( پیمایشی

چطور تعهد شغلی کارکنان چینی 
از کار احساسی و رهبری  متأثر 

اخلاقی می باشد؟

صداقت، امانت داری، مسئولیت پذیری، عدالت محوری
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نويسندگان 
)سال(- روش

مهم ترين يافته هااهداف و يا سؤالات اصلی

همکاران   ساربو 
توصیفی   )2015(

تحلیلی

استفاده  و  دانستن  اهمیت 
قانون گذاری حرفه ای و اخلاق در 
مدیریت آموزشی مؤسسات برای 

مبارزه با فساد

قانون مداری، برابری، بی طرفی و عدم تبعیض، شفافیت، 
توانایی وظیفه بیان، در دسترس بودن، اولویت منافع 

عمومی، رازداری، احترام، صداقت اخلاقی وفاداری.

با مقایسه مدل های موجود غربی و ایرانی - اسلامی، می توان به این نتیجه رسید که 
در هر دو گروه از مدل ها شایستگی تعریف یکسانی دارد و مجموعه تقریباً یکسانی از 
ابعاد را شامل می شود. همان گونه که گفته شد، با دقت در ابعاد می توان شایستگی 
را مجموعی از تخصص و تعهد یک فرد تعریف کرد. همچنین از دیگر نتایجی که 

با مرور پیشینه تحقیق حاصل می شود فقدان تحقیقاتی است که به صورت جامع و 
دقیق مشخصاً به بررسی مفهوم تعهد با رویکرد ایرانی – اسلامی پرداخته باشند.

 
3- روش تحقيق

با توجه به اینکه در این پژوهش، هدف حل مشکل موجود نمی باشد بلکه محقق در 
پی ایجاد بنیادی برای تولید دانش بیشتر در زمینه موردتحقیق است، لذا می توان این 
پژوهش را از نوع بنیادین تلقی کرد. استراتژی کلی تحقیق حاضر از نوع کیفی و شیوه 

مورداستفاده روش تحلیل محتوای کیفی می باشد.
تعریف مفاهيم یا متغيرها

تعهد: تعهد عبارت است از مجموعه ای از ویژگی های اعتقادی، اخلاقی - ارزشی و 
کفایت سیاسی - رفتاری که مدیران نظام اداری در آن ها مشترک اند و نمود رفتاری 

آن ویژگی ها در گزینش افراد به سمت های مدیریتی قابل ملاحظه می باشد.
نظام اداری: نظام اداری به مجموعه سازمان ها و نهادهای دولتی و عمومی اطلاق 

می شود که خدمات و کالاهای عمومی را ارائه می دهند )شیخی، 1390، ص 102(.
شايسته سالاری: به شیوه ای از علم اداره و مدیریت اطلاق می گردد که در آن متصدیان 
بر پایه توانایی و شایستگی شان برگزیده و گمارده می شوند، نه بر پایه توان مالی یا 
.)324 p ,2000 ,Arrow, Bowles & Durlauf( موقعیت اجتماعی و خانوادگی شان

شايستگی: شایستگی ترکیبی از دانش، رفتار و مهارت های صریح و ضمنی است که توان 
و ظرفیت اجرای اثربخش وظایف را به افراد می دهد )دراگانیدیس و منتزاس ، 2006(.

روش های گردآوری و تحلیل داده ها
 در این تحقیق داده ها از طریق مطالعات کتابخانه ای و بررسی مقالات و اسناد بالادستی 
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گردآوری شدند. با توجه به اینکه روش مورداستفاده برای طراحی الگوی این پژوهش 
روش تحلیل محتوای کیفی می باشد لذا برای تحلیل داده ها در این مقاله از تفسیر 
ذهنی محتوایی داده های متنی از طریق فرآیندهای طبقه بندی نظام مند، کدبندی و 

تم سازی استفاده شده است.
جامعه و نمونه

جامعه آماری پژوهش را متونی که مورداستفاده قرارگرفته شامل ادبیات موجود در 
زمینه تعهد مدیران و معیارهای انتخاب و انتصاب آنان )58 مقاله و کتاب لاتین و 
فارسی(، اسناد بالادستی )قانون اساسی کشور، قانون مدیریت خدمات کشوری، اسناد 
شورای نگهبان، قانون انتخابات، صحیفه امام )ره( و سیاست های ابلاغی مقام معظم 
رهبری )مدظله العالی( در قالب 110 نمونه از سخنرانی های ایشان(، منابع قرآنی و 
روایی )قرآن کریم، نامه 53 نهج البلاغه و احادیث و روایات در قالب نرم افزار جامع 

الاحادیث( تشکیل می دهد.
روايی و پايايی ابزار جمع آوری اطلاعات

در این پژوهش جهت بررسی کنترل کیفیت و یا به عبارت دیگر، پایایی مدل، از شاخص 
کاپا استفاده شده است. بدین طریق که خبره دیگری بدون اطلاع از نحوه ادغام کدها و 
مفاهیم ایجادشده توسط پژوهشگر، اقدام به گروه بندی مفاهیم می کند. سپس گروه های 
ارائه شده توسط پژوهشگر با گروه های ارائه شده توسط خبره، مقایسه می شود. همان طور 
که در جدول 2 مشاهده می شود، پژوهشگر 46 دسته بندی و خبره دیگر 39 گروه 
ایجاد کرده و 7 شاخص الگو را در دیگر شاخص ها ادغام نمودند که طبق محاسبات 
صورت گرفته، مقدار شاخص کاپا برابر است با 0/847 که با توجه به جدول4، در سطح 

توافق عالی قرارگرفته است
جدول 2- وضعیت شاخص کاپا

وضعیت توافقمقدار عددی شاخص کاپاوضعیت توافقمقدار عددی شاخص کاپا

مناسب0/6 - 0/41ضعیفکمتر از 0

معتبر0/61 - 0/8بی اهمیت0/2 - 0

عالی1- 0/81متوسط0/4 - 0/21

مراحل انجام و به کارگیری روش
پس از تعیین واحد تحلیل در تحلیل محتوای کیفی و ایجاد ارتباط با متن، گام های 
تحلیل محتوای کیفی در زمانی که به صورت استقرایی اجراشده و فاقد فرضیه باشد 

به صورت زیر است:
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1. کدگذاری باز: کدگذاری باز به این معنی است که یادداشت ها و سرفصل ها در 
متن به هنگام خواندن آن ها، نوشته و سپس، مطالعه مجدد شود و عناوین ضروری و 

حیاتی در حاشیه یادداشت شود تا همه ابعاد محتوا را تشریح کند.
2. فهرست کردن کدها: در این گام، عناوین یادداشت شده در حاشیه متون به 
صفحه مجزایی انتقال می یابد تا پس ازآن، جهت استخراج دسته ها بر روی آن ها تحلیل 

صورت پذیرد.
3. گروه بندی کردن: پس از مرحله اوّل و دوم، در این مرحله، کدهای باز با یکدیگر 
تحت عناوین کلی تر گروه بندی می شود. هدف از مرحله گروه بندی، کاهش تعداد کدها 

با ادغام کدهای مشابه در کدهای کلی تر است.
4. دسته بندی کردن: در این مرحله، گروه های مشابه با یکدیگر ادغام می شود و 
دسته ها به وجود می آید. نکته مهم این است که گروه های ذیل هر دسته باید به آن 
تعلق داشته باشد و هدف از این مرحله، فراهم ساختن ابزاری برای توصیف پدیده برای 

افزایش فهم و همچنین تولید دانش است.
5. انتزاع: انتزاع به معنای فرموله کردن توصیفی کلی از موضوع تحقیق از طریق 
تولید دسته ها است. زیر دسته های با رویدادهای مشابه با یکدیگر جهت تشکیل دسته ها 
.)p109 ,2008 ,Elo & Kyngas( و دسته ها به منظور تشکیل دسته اصلی، ادغام می شود

4- یافته های تحقيق
به منظور پرهیز از طولانی شدن مطالب، نتایج پژوهش که بیانگر چگونگی دستیابی به 

الگو است، همراه با جزئیات مربوط در ذیل توضیح داده شده است:
توسط  گرفته  صورت  پژوهش های  در  ذکرشده  معیارهای  جمع آوری  از  بعد 
پژوهشگران، ذکر این نکته لازم است که برای یافتن کدهای مربوط به معیارهای 
تعهدی مدیران از دید امام خمینی )ره( متن صحیفه مطالعه شد و از بخش های 
مرتبط با سؤال پژوهش، کدهای لازم استخراج شدند. یکی دیگر از اسناد قابل توجه 
در این زمینه سخنرانی های آیت الله خامنه ای )مدظله العالی( می باشد. در این بخش 
برای یافتن نمونه کاملی از سخنرانی ها، به سایت ایشان مراجعه شد و با کلیدواژه های 
سخنرانی ها در دیدار با رئیس جمهور و هیئت دولت، دیدار با نمایندگان مجلس، دیدار 
با کارگزاران نظام، دیدار با اقشار مختلف مردم در ایام خاصی چون انتخابات مجلس و 
ریاست جمهوری، دیدار با اعضای شورای نگهبان و دیدار با دست اندرکاران انتخابات، 

تعداد 110 سخنرانی از ایشان موردمطالعه قرار گرفت.
در بخش سوم کدگذاری ها، شاخص های منابع قرآنی و روایی استخراج گردید. 
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برای کدگذاری مفاهیم قرآنی، قرآن کریم به طور کامل موردمطالعه قرارگرفته و آیات 
مرتبط با بحث تعهدی مدیران استخراج شد. سپس با کمک سه کتاب معتبر تفسیر 
نور، تفسیر نمونه و تفسیر المیزان، کدگذاری صورت گرفت. 36 کد بسیار مهم از قرآن 
به دست آمده است. از طرفی با مطالعه نامه 53 نهج البلاغه تعداد 32 کد به دست آمده 
است. سومین بخش از منابع قرآنی و روایی به احادیث اختصاص داده می شود. برای 
استخراج معیارهای تعهدی مدیران از احادیث و روایات، از نرم افزار جامع الاحادیث 
استفاده شد. در این بانک اطلاعاتی با کلیدواژه هایی چون والی، حکومت، ولایت و حاکم 
کدگذاری صورت گرفت که نتیجه بررسی ها، استخراج 33 کد بوده است. درنهایت 
تعداد 96 شاخص از تحقیقات پیشین، اسناد بالادستی و منابع قرآنی و روایی به دست 
آمد که به دلیل حجم بالای مطالب از ذکر آنان به صورت جامع خودداری می شود و 

تنها به چند مورد از کدهای استخراجی اشاره می گردد.
جدول 3- نمونه کدهای استخراجی

کد استخراجیعبارتمنبع

جلد 11 صحیفه 
امام )ره(

)بیانات امام 
خمینی در دیداربا 

خانواده های 
شهدای سردشت 
و اعضای انجمن 

اسلامی دانشجویان 
دانشکده تکنیکوم(

1358/10/10

من امیدوارم که اشخاصی که کاندیدا شدند برای ریاست 
جمهوری شما توجه کنید و کسی که از همه متعهدتر 
باشد، بعدازاینکه همه اوصافش   را به دست آوردید و او را 
شخصی دانستید که لیاقت دارد برای یک همچو مسندی 
و می تواند این مملکت را به طوری که خدا می خواهد اداره 
کند تا آن حدودی که در اختیار اوست و در مقابل قانون 
اساسی خاضع است و اصل صد و دهم ظاهراً که راجع به 
ولایت فقیه است، معتقد است وفادار است نسبت به او.

، متعهد به ولایت فقیه 
وفادار به رهبری، متعهد به 

قوانین اساسی مملکت.

عدم تمایل و انحراف به نه غربی باشد، نه غرب زده باشد، نه شرق زده باشد، ملی باشد،
دول غربی و شرقی

شخصی است که تعهد به اسلام دارد، اعتقاد به قوانین 
باشد اسلام  احکام  پیرو  باشد،  مسلمان  دارد.  مسلماناسلام 

دلسوز و حامی ملت،دلسوز به ملت باشد، خدمتگزار به ملت باشد،

خوش سابقه،سوابقش خوب باشد،

در رژیم سابق هیچ گاه وارد نشده باشد و با اجانب پیوند 
نداشته باشد، از خودتان باشد و برای خودتان. اشخاص 
را هم ملاحظه سوابقشان را بکنید که قبل از انقلاب 

چه بوده اند، در حال انقلاب چه بوده اند و بعد از پیروزی 
نسبی چه کردند و چه بودند

عدم وابستگی به رژیم سابق
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کد استخراجیعبارتمنبع

مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی(
)1387/6/2(

من سه تا خصوصیت را اینجا یادداشت کرده ام که ذکر می کنم.
یک خصوصیت این است که این دولت، واقعاً یک دولت 
کار است؛ دولت حرکت و اقدام است؛ انرژی و نشاطِ کار 
این دولت، یک امر برجسته است. خصوصیت و امتیاز 

دوم که در این دولت هست،...

خدمتگزار و کاری،

شعار و گفتمان کلی این دولت است که منطبق بر شعار و گفتمان 
امام و منطبق بر شعارها و گفتمان های انقلاب است؛ این خیلی 
چیز باارزشی است. این را هیچ کس نمی تواند ندیده بگیرد

التزام عملی به انقلاب و 
رهبر انقلاب

استکبارستیزی -که معنای ویژه انقلابی خودش را 
استکبارستیزدارد- در این دولت تشخص و تمیّز پیدا کرد...

امتیاز سوم هم روحیه مردمی و خاکی این دولت است؛ 
مردمیاین هم خیلی باارزش است؛ این را قدر بدانید

ساده زیستساده زیستی خوب و برجسته است و چیز باارزشی است؛

مقاوم در برابر دشمنان،و روحیه تهاجم در مقابله با زورگویان بین المللی.

صداقت»با اهل صدق بپیوند و مسئولیت های کلیدی را به آنان بده«نامه 53 نهج البلاغه

امام علی )ع(: »من عدل نفذ حکمه؛ هر که عدل کند احادیث
جاری باشد حکم او« )غرر الحکم و درر الکلم، ج 5: 175(.

امام علی )ع(: »من کتاب له إلی عمّاله علی الخراج: ... فأنصفوا 
النّاس من أنفسکم و اصبروا لحوائجهم، فإنکّم خزّان الرّعیة 
وکلاء الأمّة و سفراء الأئمّة ...؛ از نامه ای به تحصیلداران 
خراج: با مردم باانصاف رفتار کنید و در برآوردن حاجت های 
مردمید  خزانه دار  شما  که  زیرا  ورزید،  شکیبایی  آنان 
وکیلان امّت و سفیران حاکمیت ...« )الحیاه، ج 6: 476(.

عدالت محوری

بر اساس شاخص های مشخص شده از متون موردنظر، درنهایت مدل جامعی به دست 
آمد که در جدول 2 آورده شده است. در کنار تعدادی از شاخص های معرفی شده در 
مدل، کدهای دیگری نیز آورده شده اند، بدیهی است کدهای مورداشاره در هر مورد، تنها 
دربرگیرنده مصداق های رفتاری مشابه یا مترادفی است که از متون مختلف استخراج 

گردیده است و نهایتاً مفهوم مناسبی از آن ها ساخته شده است.
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جدول 4- ابعاد، مؤلفه ها و شاخص های مدل مفهومی تعهد مديران بخش دولتی

شاخصمؤلفهابعاد

تعهد به نظام

پایبندی به ارزش های دینی و اعتقادی التزام به اسلام
)اعتقاد به امام عصر، ایمان به معاد و روز حساب، ایمان به خدا، باتقوا، با 

اخلاص، متوکل، حق مداری(

آشنایی با ضوابط و معارف دینی

التزام به 
ولایت فقیه

تمکین به تدابیر و اوامر ولی فقیه )وفاداری(

ترویج فرهنگ ولایی

التزام به قانون 
اساسی و نظام 

جمهوری 
اسلامی ایران

التزام به استقلال و اعتلای کشور )استقلال از راه و روش بیگانگان در 
اداره امور، داشتن مرز جدا با دشمن(

دارای تفکر انقلابی اسلامی )هم راستایی با نظام(

دفاع از ارکان و دستاوردهای انقلاب اسلامی

استکبارستیزی )مقاومت در برابر دشمنان(

فعالیت در چارچوب قانون اساسی

پرهیز از تشنج سیاسی

تعهد به 
سازمان

سیاسی- 
مدیریتی

قانون مداری )تقدم ضابطه بر رابطه، پرهیز از افراط وتفریط(

عدم اتصال به مراکز قدرت و ثروت

پرهیز از سوءاستفاده از مقام در جهت منافع فردی – گروهی )رشوه 
فردی( منافع  بر  عمومی  منافع  اولویت  ناپذیری،  توصیه  ناپذیری، 

داشتن بصیرت )موقعیت شناسی، دشمن شناسی(

فرهنگی - 
ارزشی

طرفدار محرومین و مستضعفان

ظلم ستیزی و عدالت محوری

مردمی بودن

حسن سابقه 
)اصالت خانوادگی، معاشران نیکو، عدم وابستگی به طاغوت و گروه های 
انحرافی، معتمد بودن، عدم اعتیاد به مواد مخدر، عدم اشتهار به فساد 

اخلاقی و تجاهر به فسق، عدم سابقه محکومیت کیفری مؤثر(

نداشتن خوی اشرافی گری اقتصادی
)ساده زیستی، پرهیز از دنیاطلبی و ریاست طلبی(

صرفه جویی و حساسیت در بیت المال

التزام به مبارزه با فساد 
)مبارزه با رشوه، رانت خواری، اختلاس، ارتشاء، تقلب، کم کاری(
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شاخصمؤلفهابعاد

تعهد به
ارباب رجوع

حفظ کرامت 
مردم

صبر و بردباری و مدارا

حسن خلق 
)گشاده رویی، رأفت و دلسوزی، تواضع، خوش بینی نسبت به دیگران(

سعه صدر
متانت( و  وقار  پوزش پذیری،  عفو  رقیب،  عقاید  تحمل  )انتقادپذیری، 

پرهیز از غرور و تکبر

دارای روحیه خدمتگزاری

مسئولیت 
پذیری

برخورداری از وجدان کاری

پاسخگویی

صداقت و شفافیت

نظم و انضباط )آراستگی ظاهری(

قاطعیت )سختگیری و سازش ناپذیری در برخورد با تخلفات(

شجاعت

وفای به عهدامانت داری

رازداری )عیب پوشی(

5- بحث، نتيجه گيری و پيشنهادها
5-1- بحث

تاکنون پژوهش های صورت گرفته در قلمرو موضوعی پژوهش حاضر از نظر نوع منابع 
مورداستفاده از جامعیت کافی برخوردار نبوده اند. برای مثال پژوهشگرانی چون آقاجانی 
)1385( و خان احمدی و مدنی )1392( تنها بر اساس کتاب نهج البلاغه معیارهای تعهد 
مدیران را بررسی نموده اند. رسایی )1378( و قاسمی )1389( از دیدگاه امام خمینی 
)ره( به موضوع پرداخته اند. پژوهش حاضر اما با توجه به تمامی متون برجسته اسلامی 
و ایرانی سعی داشته تا الگوی جامعی را ارائه دهد. شاید بتوان گفت که کامل ترین 
الگوی ارائه شده تابه حال از طرف بنیادی نائینی و تشکری )1391( بوده که بسیاری از 
شاخص های مدنظر ما در آن قالب دیده می شود؛ اما مدل مذکور تنها با تکیه به سخنان 
امام خمینی )ره( و آیت الله خامنه ای )مدظله العالی( بوده و جامعیت مدل حاضر را ندارد. 
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از طرفی مدل به دست آمده از این پژوهش با ارائه شاخص های جامعی در حوزه تعهد 
به نظام که بسیار مدنظر گزینش کنندگان می باشد نسبت به سایر مدل ها، ارجحیت 

داشته و همین مورد، تفاوت پژوهش حاضر را با سایر پژوهش ها آشکار می نماید.

5-2- نتيجه گيری
با توجه به هدف اصلی و اهداف فرعی پژوهش در این مقاله تلاش شد تا الگویی جهت 
تبیین شایستگی مدیران از حیث تعهد آنان ارائه شود. با مطالعه متون اسلامی و اسناد 
بالادستی و هم چنین بررسی مطالعات پیشین در این زمینه مدل جامعی با سه بعد 
التزام به نظام، سازمان و ارباب رجوع شکل گرفت. لازم به ذکر است که همان گونه که در 
بخش بیان مسئله پژوهش ذکر گردید بسیاری از این شاخص ها در منابع و پژوهش های 
پیشین مورداشاره قرارگرفته اما نوآوری این پژوهش طراحی یک الگوی جامع جهت 
استفاده مدیران و سیاست گذاران بخش دولتی کشور می باشد که در ادامه هر یک از 
ابعاد مدل به صورت مجزا و مجمل )با توجه به تعداد بالای شاخص های شناسایی شده 

و عدم امکان بررسی هر یک از شاخص ها به صورت مجزا( مورداشاره قرار می گیرند.
اوّلین بعد الگوی شناسایی شده تعهد به نظام می باشد که دارای سه مؤلفه تعهد 
مدیران به اسلام، ولایت فقیه و نظام جمهوری اسلامی و قانون اساسی کشور است که 
مهم ترین ملاک در گزینش مدیران برای سمت های مهم کشور می باشند. در این بعد از 
تعهد، ویژگی های اعتقادی فرد با ده شاخص موردسنجش قرار می گیرد. به عبارتی در 
نظام اسلامی ایران که بر پایه توحید و ایمان به خدای تعالی استوار گشته است، اعتقاد 
به اسلام و شناخت آن به عنوان مکتبی که در تمام شئون زندگی انسان ها دارای برنامه 
و هدف است و همچنین وفاداری به احکام آن از شرایط بدیهی و اولیه یک مسئول 
است. همچنین در این بعد تمکین به تدابیر و اوامر ولی فقیه نیز لازم شمرده شده است. 
چراکه ولایت فقیه از دیدگاه تشیع شعبه ای است از ولایت ائمه اطهار )علیهم السلام( 
بوده و اطاعت از فرامین ایشان الزامی می باشد. قانون اساسی هر کشوری نیز مجموعه ای 
از مقررات و هنجارهایی است که افراد آن کشور موظف به رعایت آن هستند. این 
قوانین در تمامی زمینه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی تدوین شده است 
و دستورالعملی برای فعالیت مدیران می باشد. مدیران سازمان ها باید قانون اساسی 

کشور را محترم شمرده و به آن وفادار باشند.
دومین بعد الگو، بعد تعهد به سازمان است که متشکل از سه مؤلفه فرهنگی- ارزشی، 
سیاسی- مدیریتی و اقتصادی می باشد که در آن ها 11 شاخص برای سنجش کفایت 
سیاسی ویژگی های اخلاقی مدیران و پاک دستی اقتصادی ارائه شده است. مدیران از 
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حیث شاخص های سیاسی – مدیریتی لازم است قانون مدار باشند به گونه ای که نه خود و 
نه خویشاوندانشان اجازه تخطی از قوانین را به خود ندهند. همچنین لازم است پیوستن 
به مراکز قدرت و ثروت و استفاده از مقام و منصب برای تحقق مقاصد شخصی نوعی 
خط قرمز برای مدیر باشد. همچنین موقعیت شناس و زمان شناس باشند و در هر زمان 
با تشخیص بهترین اولویت ها، تصمیماتی صحیح و مبتنی بر موازین شرعی و قانونی و 
به نفع عموم مردم اجتماع اتخاذ نمایند. شاخص های فرهنگی – ارزشی بر نقش حمایتی 
مدیران نسبت به محرومان و مستضعفان که یکی از مهم ترین آرمان های امام راحل 
)ره( بوده است، همچنین توسعه عدالت، حسن سابقه و قرار گرفتن هم سطح و در میان 
مردم تأکید دارد. شاخص های اقتصادی نیز موضوعاتی مانند اهمیت ساده زیستی و عدم 
اتصال به دنیا و دنیاطلبی مدیران، همچنین حساسیت آنان در استفاده از بیت المال و 

همیت به مبارزه با فسادهای اداری در این حوزه را موردتوجه قرار می دهد
در پایان سومین بعد الگوی شناسایی شده بعد تعهد به تکریم ارباب رجوع و مشتری در 
سازمان می باشد که شامل سه مؤلفه مسئولیت پذیری، حفظ کرامت مردم و امانت داری 
و 13 شاخص می باشد. در مؤلفه حفظ کرامت مردم به شاخص هایی همانند برخورد و 
پاسخگویی همراه با صبر و مدارا، گشاده رویی، رأفت و دلسوزی، تواضع و خوش بینی، 
همتی عالی و اندیشه ای بلند و با روحیه خدمتگزاری و به دوراز هرگونه غرور و خودپسندی 
نسبت به ارباب رجوع و مشتری موردتوجه قرارگرفته است. مؤلفه دیگر این بعد مربوط 
به مسئولیت پذیری است که ذیل آن شاخص های پاسخگویی، وجدان کاری، صداقت 
و شفافیت، نظم و انضباط، شجاعت و قاطعیت در ارتباط با مدیران موردبررسی قرار 
می گیرد. درنهایت مؤلفه امانت داری به عنوان شاخصه ای مهم در بعد تعهد به ارباب رجوع 
موردتوجه قرار می گیرد چراکه تلقی امانت دارانه از کار و مسؤولیت و انجام دادن کارها 
با رویکرد امانت داری، اصلی اساسی در اخلاق است. اگر انسان کار و مسؤولیت را امانت 
بداند، بی گمان وظایف خود را به خوبی انجام داده و از سوءاستفاده در جهت منافع 
شخصی و گروهی پرهیز می نماید. در ذیل امانت داری شاخص های وفای به عهد و 

رازداری مدیران مطرح شده است.
درمجموع بر اساس مدل پیشنهادی این پژوهش می توان تعهد را این گونه تعریف 
نمود: مجموعه ای از ویژگی های اعتقادی، اخلاقی - ارزشی و همچنین کفایت سیاسی 
- رفتاری که مدیران نظام اداری در آن ها مشترک اند و نمود رفتاری آن ویژگی ها در 

گزینش افراد به سمت های مدیریتی قابل ملاحظه می باشد.
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5-3- پيشنهادها

ازآنجاکه گزینش مدیران برای سمت های مدیریتی سازمان ها بسیار مهم و حائز اهمیت 
است، مدل ارائه شده می تواند یاری گر سازمان ها برای انتخاب متعهدترین افراد برای 
سمت مدیریتی باشد. این مدل می تواند تا حال حاضر، کامل ترین مدل ارائه شده در باب 
بررسی تعهد مدیران در سازمان ها معرفی شود. در این مسیر سایر پژوهشگران می توانند 
با استفاده از مفاهیم و شاخص های معرفی شده در این پژوهش، ابزارهای موردنیاز برای 
سنجش تعهد مدیران در سازمان ها را تهیه نمایند. در بعد اجرایی نیز انتظار می رود 
که سازمان های بخش دولتی کشور بتوانند با کمک گرفتن از نتایج این پژوهش بستر 
مناسبی را برای استخدام مدیران لایق و متعهد فراهم نمایند و بدین صورت بهره وری 
منابع انسانی را که مهم ترین دارایی سازمان است را به حداکثر برسانند و بتوانند وارد 
عرصه رقابت با سازمان های جهانی شوند. در این راستا پیشنهادات طراحی مجدد فرایند 
انتخاب و انتصاب مدیران، جلوگیری از رشد خویشاوند گرایی و پارتی بازی و کمک 
به استقرار نظام شایسته سالار در سازمان ها، فراهم نمودن سیستم پیشنهادات برای 
دریافت نظرات و پیشنهادات کارکنان و ارباب رجوعان در ارتباط با وضعیت رفتاری و 

تعهدی مدیر سازمان ارائه می گردد.
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